
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica  
 

 

 

                                        IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA  la legge 23 dicembre 1998 n. 448 e successive modifiche, ed in particolare l’art. 26, comma 

8, che disciplina l’impiego, presso l’amministrazione scolastica centrale e periferica e nei 

limiti di un contingente non superiore a 150 unità, di docenti e dirigenti scolastici per compiti 

connessi con l’attuazione dell’autonomia scolastica; 

VISTO  il D.P.C.M. n. 166 del 30 settembre 2020, recante il Regolamento di organizzazione del 

Ministero dell’istruzione; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 6 del 5 gennaio 2021, registrato alla Corte dei Conti il 4 febbraio 

2021, n. 223, con il quale è stata disposta l’articolazione degli uffici di livello dirigenziale 

non generale dell’Amministrazione Centrale; 

VISTA  la circolare ministeriale prot. AOOGABMI n. 22890 del 13 aprile 2022, con la quale viene 

disciplinata l’assegnazione, di durata triennale a partire dall’anno scolastico 2022/23, del 

suddetto contingente di docenti e dirigenti scolastici per lo svolgimento dei compiti connessi 

con l’attuazione dell’autonomia scolastica presso gli Uffici dell’Amministrazione centrale e 

gli Uffici scolastici regionali; 

VISTI  il Decreto Dipartimentale n. 1059 del 4 maggio 2022 e il successivo Decreto Dipartimentale 

n. 43 del 26 maggio 2022, con i quali è stato ripartito tra le Direzioni generali del Ministero 

il contingente assegnato all’amministrazione centrale; 

CONSIDERATO  che con riferimento al contingente relativo al triennio 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025, 

la citata circolare ministeriale prot. AOOGABMI n. 22890 del 13 aprile 2022 ha previsto lo 

svolgimento, ad opera dei Dipartimenti e delle singole Direzioni Generali, di una procedura 

di selezione secondo le modalità contenute nella Circolare Ministeriale n. 14 del 3 luglio 

2015; 

CONSIDERATO  che all’esito della procedura selettiva indetta dalla Direzione generale per i sistemi 

informativi e la statistica, veniva approvata la relativa graduatoria di merito con decreto 

direttoriale prot n. 128 del 8 luglio 2022, e quindi si procedeva al conferimento del comando 

delle docenti inserite tra il posto numero 1 e il numero 5 incluso; 

CONSIDERATO  che all’esito della procedura tra le docenti comandate presso la DGSIS risultava esservi 

anche la prof.ssa Francesca Lista, docente di ruolo presso l’Istituto comprensivo Coverciano, 

e questa veniva pertanto comandata presso la Direzione, ove prendeva regolarmente servizio 

come da provvedimento prot. n. 2937 del 1° settembre 2022; 

CONSIDERATO  che la prof.ssa Francesca Lista, in data 6 giugno 2023, comunicava alla DGSIS, con nota 

prot. n. 2722 di pari data di aver chiesto un periodo di aspettativa per motivi di lavoro ai sensi 

del CCNL personale scolastico 2007 art. 18, in quanto vincitrice di pubblico concorso presso 

il Ministero dell’università e della ricerca; 

CONSIDERATO  che la prof.ssa Francesca Lista risulta aver preso servizio presso il Ministero dell’università 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica  
 

 

 

e della ricerca a far data dal 20 giugno 2023 e che quindi il comando presso la DGSIS è da 

considerarsi cessato per espressa rinuncia dell’interessata; 

VISTA  la circolare AOOGABMI n.71591 dell’8 maggio 2023 relativa ai comandi dei dirigenti 

scolastici e del personale docente per l’anno scolastico 2023/24 ai sensi dell’articolo 26, 

comma 8 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 che stabilisce che qualora risultino 

attualmente posizioni vacanti a seguito di rinunce, revoche, cessazioni o destinazioni a 

diversi incarichi, i Dipartimenti e/o le Direzioni generali interessate procedono a nuove 

individuazioni di personale mediante lo scorrimento delle graduatorie approvate in esito 

alle procedure di selezione espletate nel 2022; 

RITENUTO  di poter procedere allo scorrimento della graduatoria di merito approvata con DDG n.128 

dell’8 luglio 2022; 

CONSIDERATO  che nella citata graduatoria di merito la posizione immediatamente successiva a quella 

ricoperta dalla prof.ssa Francesca Lista è occupata dalla prof.ssa Cristina Signani; 

RAVVISATA  quindi la necessità, per le esigenze della Direzione, di effettuare scorrimento della 

graduatoria della citata procedura, e pertanto di effettuare la chiamata in comando della 

prof.ssa Cristina Signani, utilmente collocata nella graduatoria alla posizione numero 6; 

ACQUISITO  il consenso al comando da parte della prof.ssa Cristina Signani; 

ACQUISITO  il provvedimento dell’USR Lombardia prot.n. 3166 del 7/09/2023 con il quale il dirigente 

scolastico Cristina Signani, assegnata dal 01/09/2023 presso l’istituto comprensivo Eugenio 

Curiel di Paullo, è collocata fuori ruolo per il biennio 2023/2025 a far data dal 12 settembre 

2023,  

 

DECRETA 

Di procedere allo scorrimento della graduatoria approvata con decreto n. 128 dell’8 settembre 2022 di 

una posizione e di disporre pertanto la chiamata in comando della prof.ssa Cristina Signani, nata a Roma il 27 

luglio 1974, collocata alla posizione numero 6 della graduatoria al primo posto utile per lo scorrimento, a far 

data dal 12 settembre 2023. 

Il presente decreto sarà trasmesso all’USR Lombardia per i provvedimenti di competenza e notificato 

all’interessata.                                                               

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Davide D’Amico 


		2023-09-08T12:55:19+0000
	D'AMICO DAVIDE


		2023-09-08T15:07:45+0200
	protocollo




